
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022100088

88

Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RESCISÃO

CONTRATO N° 034/2019
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA, no uso de suas

atribuições, resolve:
Rescindir, a pedido do docente, o contrato nº 065/2018 e o termo aditivo nº

047/2019 da Professora Substituta THAMIRYS DE SOUSA CORREIA, com lotação no
Departamento de Finanças e Contabilidade, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, a
partir de 09.10.2019 (Processo nº. 23074.058018/2019-51).

Em 16 de setembro de 2019
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

AVISO DE RESCISÃO

CONTRATO N° 017/2019
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA, no uso de suas

atribuições, resolve:
Rescindir, a pedido do docente, o contrato nº 093/2017 do Professor Substituto

RAFAEL CAMPELO DE MELO FERRAZ, com lotação no Departamento de Economia, do
Centro de Ciências Exatas e da Natureza, a partir de 20.03.2019 (Processo nº.
23074.018836/2019-11).

Em 19 de fevereiro de 2019
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

AVISO DE RESCISÃO

CONTRATO N° 032/2019
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA, no uso de suas

atribuições, resolve:
Rescindir, a pedido do docente, o contrato nº 056/2019 do Professor Substituto

JEAN ARTUR MENDONÇA BARBOSA, com lotação no Departamento de Fisioterapia, do
Centro de Ciências da Saúde, a partir de 27.09.2019 (Processo nº. 23074.062619/2019-
68).

Em 7 de outubro de 2019
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

AVISO DE RESCISÃO

CONTRATO N° 33/2019
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA, no uso de suas

atribuições, resolve:
Rescindir, a pedido do departamento, o contrato nº 039/2018 e o termo aditivo

nº 037/2019 da Professora Substituta CAMILA DE MOURA CASTRO, com lotação no
Departamento de Terapia Ocupacional, do Centro de Ciências da Saúde, a partir de
13.10.2019 (Processo nº. 23074.062573/2019-87).

Em 11 de setembro de 2019
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075005873202092 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades dos processos seletivos para a realização do Teste de Suficiência em Língua
Estrangeira Moderna 2020 Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração
de Dispensa em 19/02/2020. EDUARDO SALLES DE OLIVEIRA BARRA. Pró-reitor de
Graduação. Ratificação em 20/02/2020. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de
Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 98.200,00. CNPJ CONTRATADA :
78.350.188/0001-95 FUNPAR.

(SIDEC - 20/02/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075005616202051 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Evento XV Encontro Nacional dos Grupos PET Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 19/02/2020. EDUARDO SALLES DE
OLIVEIRA BARRA. Pró-reitor de Graduação. Ratificação em 20/02/2020. FERNANDO
MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$
410.000,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNPAR.

(SIDEC - 20/02/2020) 153079-15232-2020NE800077

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para para aquisição parcelada, conforme necessidade, de materiais
de construção, para a Superintendência de Infraestrutura da Universidade Federal do Paraná,
destinados aos campi e estruturas de Curitiba e Região Metropolitana, conforme especificação
detalhada na proposta da empresa signatária, e no Título 3 do Termo de Referência, Anexo I
do Edital de Pregão Eletrônico nº 122/2019. Processo: 23075.043944/2019-11. Ata nº
35/2020, CNPJ: 08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI, itens 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 57,
60, 64 e 67; Valor total R$ 23.009,00. Ata nº 36/2020, CNPJ: 08.823.253/0002-58 - DISAFE
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS DE SEGURANCA LTDA, item 23; Valor total R$
18.800,00. Ata nº 37/2020, CNPJ: 10.463.704/0001-54 - K DE T H AGRA, itens 14, 15, 16, 17,
18, 19 e 20; Valor total R$ 39.440,00. Ata nº 38/2020, CNPJ: 11.036.136/0001-78 - JMF
COMERCIO E SERVICOS EIRELI, itens 43 e 45; Valor total R$ 38.795,00. Ata nº 39/2020, CNPJ:
11.061.890/0001-68 - VERA LUCIA DE ARRUDA RODRIGUES, itens 21 e 62; Valor total R$
21.082,50. Ata nº 40/2020, CNPJ: 11.175.931/0001-47 - G.P.A GERENCIAMENTO E PROJETOS
EIRELI, itens 02, 03 e 04; Valor total R$ 12.408,50. Ata nº 41/2020, CNPJ: 14.221.952/0001-40
- METALURGICA SOUZA E MARTINS LTDA, item 61; Valor total R$ 22.410,00. Ata nº 42/2020,
CNPJ: 17.992.596/0001-56 - MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENÇONE, item 56; Valor
total R$ 1.305,75. Ata nº 43/2020, CNPJ: 18.641.075/0001-17 - LICITARE PRODUTOS,
MATERIAIS E SERVICOS LTDA, itens 65, 68 e 69; Valor total R$ 3.500,00. Ata nº 44/2020, CNPJ:
18.694.818/0001-17 - VALDIR GUILHERME DUTRA, itens 46 e 50; Valor total R$ 43.247,00. Ata
nº 45/2020, CNPJ: 20.784.313/0001-95 - RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA,
itens 27, 54 e 70; Valor total R$ 3.890,00. Ata nº 46/2020, CNPJ: 23.875.884/0001-23 - MILTON
KABITSCHKE EIRELI, item 30; Valor total R$ 13.990,00. Ata nº 47/2020, CNPJ:
24.845.457/0001-65 - ITACA EIRELI, itens 29 e 44; Valor total R$ 55.903,00. Ata nº 48/2020,
CNPJ: 26.112.972/0001-61 - ZENITH DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA, item 28; Valor total R$
6.631,50. Ata nº 49/2020, CNPJ: 26.469.541/0001-57 - SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA,
item 22; Valor total R$ 20.125,00. Ata nº 50/2020, CNPJ: 26.950.671/0001-07 - LICERI
COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, item 59; Valor total R$ 2.187,50. Ata nº 51/2020,
CNPJ: 28.830.527/0001-62 - C M V PAINEIS EM MDF E MATERIAIS PARA MARCENARIA EIRELI,
item 33; Valor total R$ 6.629,00. Ata nº 52/2020, CNPJ: 28.993.807/0001-91 - SEMPRE NOVA
DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS LTDA, item 58; Valor total R$ 510,00. Ata nº 53/2020, CNPJ:
31.777.374/0001-41 - REGINALDO PEREIRA COMERCIOS, itens 39 e 42; Valor total R$ 6.245,00.
Data de assinatura: 19/02/2020. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal do Paraná através de sua Superintendência de
Infraestrutura, por ordem do Senhor Superintendente, NOTIFICA a(s) empresa(s) abaixo
relacionada(s), por encontrar(em)-se em local incerto e não sabido, para apresentar(em)
recurso administrativo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, caso deseje(m) contestar da
decisão desta Administração em aplicar as penalidades com base art. 7º da Lei
10.520/2002, em observância ao acordão 754/2015-TCU Plenário.

NICOLAS WROBEL CORREA MUNIZ & CIA LTDA., CNPJ. 33.178.933/0001-22,
Edital do PE n° 090/2019.

O recurso deverá ser entregue na Superintendência de Infraestrutura da
Universidade Federal do Paraná, durante os horários das 08:00 as 12:00 ou das 13:00 as
17:00 ou Sedex no endereço Rua Coronel Francisco H. dos Santos, 210, Jardim das
Américas - Curitiba-PR, CEP 81531-980, Caixa Postal:19019.

SÉRGIO MICHELOTTO BRAGA
Superintendente de Infraestrutura

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 131/2019

Vencedores: 1) Davop Comercial Eireli (Itens 20 e 24); 2) J.J. Vitalli (Itens 10, 11
e 12); 3) Rodrigo Meseguer Cardoso (Item 19); 4) Ledluxe Indústria, Comércio, Importação
e Exportação Eireli (Item 17); 5) Casa da Construção LTDA (Itens 5, 13 e 29); 6) Licitare
Produtos, Materiais e Serviços LTDA (Itens 14 e 16); 7) RM Comércio de Mercadorias e
Materiais LTDA (Itens 21 e 25); 8) Hora Certa Materiais de Construções LTDA (Item 15); 9)
Wendell Pabllo Soares Campelo 06164656451 (Itens 27 e 30); 10) Gerlane de Lira Luna da
Silva 09661761469 (Item 28).

ALBERTO JOSÉ LOPES DE MENDONÇA
Chefe do Setor de Administração do HC/UFPE

(SIDEC - 20/02/2020) 153409-15233-2019NE800008

EDITAL Nº 24, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
DIVULGA RESULTADOS DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO

SUPERIOR HOMOLOGADOS PELOS CONSELHOS DEPARTAMENTAIS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e com fundamento ao limite estabelecido no Anexo II do
Decreto nº 9.739/2019, de 28 de março de 2019, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para DOCENTES DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
aberto mediante Edital nº 58, de 09 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União
nº 137, de 18 de julho de 2019, conforme tabela abaixo:

. DEPARTAMENTO
OU
N Ú C L EO /

CENTRO

Á R EA S CLASSE R EG I M E
DE
T R A BA L H O

Nº
DE
V AG A S

C L A S S I F I C AÇ ÃO Nº DO
P R O C ES S O

23076.

. Engenharia
Mecânica/

C TG

Engenharia
Naval/
Subárea:
Projetos de
Sistemas

Flutuantes

A DJ U N T O
A

DE 01 Não houve
candidatos

aprovados

023295/2018-
41

ALFREDO MACEDO GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158092

Número do Contrato: 5/2019. Nº Processo: 23007025830201894. Regime de Execução:
Empreitada por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO Nº 4/2018. Contratante: UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DO RECONCAVO-DA BAHIA - UFRB. CNPJ Contratado: 20084725000112.
Contratado : IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI.Objeto: Retificar a cláusula primeira
do 1º aditivo, publicada em 19/09/2019. Onde se lê: Vigência - 12/09/2019 a 19/02/2020,
Leia-se: Vigência - 12/09/2019 a 08/04/2020. E prorrogação da execução, vigência e
acréscimo de valor inferior a 25% do contrato original. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
Lei 12.462/2011 .Vigência: 09/04/2020 a 07/07/2020. Valor Total: R$108.561,99. Fonte:
8100000000 - 2020NE800025. Data de Assinatura: 13/02/2020.

(SICON - 20/02/2020) 158092-26351-2019NE800116

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE ACORDO

Nº 00; PROCESSO Nº 23077.002157/2020-33; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. FOXCONN BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA .
CNPJ: 08.285.374/0001-02. OBJETO: execução de atividades de pesquisa e desenvolvimento
do projeto - "Smart Retail - Plataforma para Aquisição, Transformação e Análise de Dados
de Vendas à Varejo" (registrado no sistema acadêmico da UFRN como "SMART RETAIL -
PLATAFORMA PARA AQUISIÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE DADOS DE VENDAS À VAREJO").
Valor: R$ 904.625,01 (novecentos e quatro mil, seiscentos e vinte e cinco reais e um
centavo). Vigência: 03/02/2020 a 02/04/2021. Data de assinatura: 03/02/2020.
Fundamento Legal: Emenda Constitucional nº 85/2015, Lei nº 10.973/2004, Lei n.º
13.243/2016 e Decreto nº 9.283/2018; Lei 8.958/94, Resolução nº 061/2016-CO N S A D.
ASSINAM pela UFRN: Maria das Graças Soares Rodrigues (Reitora em Exercício), pela
FUNPEC: Gumercindo Fernandes de Amorim Filho (Vice-Diretor), pela Foxconn: Sun Shao
Hui e Joseph You.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2019

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão n° 31/2019. A partir
desta data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinar ata de registro de preço
no prazo estipulado no edital. Foi considerada vencedora a empresa LB COMERCIO DE
FERRAGENS EIRELI-EPP Itens: 1(R$149,00), 2(R$241,92), 3(R$79,90), 4(R$59,90),
5(R$191,13), 6(R$232,64), 7(R$229,21), 8(R$182,87).

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/02/2020) 153103-15234-2020NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jullyanna
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-21T01:33:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




